

### Uniformes/EPIs- Orçamentos

| Descrição   | Média de preço unitário | Quantidade ano por pessoa | Valor anual | Valor mensal |
|---|-------------------------|---------------------------|-------------|--------------|
| Roçadeira   | 613.89                  | 1                         | 613.89      | 51.16        |
| Enxada  | 22.22                   | 2                         | 44.44       | 3.70         |
| Ancinho   | 11.88                   | 2                         | 23.76       | 1.98         |
| Calçado de segurança que seja forte e resistente, para evitar que o equipamento entre em contato diretamente com os pés | 38.89                   | 2                         | 77.78       | 6.48         |
| Protetor facial de tela ou de policarbonato para proporcionar proteção para todo o rosto                                | 20.87                   | 2                         | 41.74       | 3.48         |
| Luvas de proteção para as mãos  | 1.84                    | 2                         | 3.68        | 0.31         |
| Avental e/ou uniforme profissional adequado e resistente  | 7.19                    | 2                         | 14.38       | 1.20         |
| Protetor auricular para atenuar o ruído proveniente do equipamento  | 0.89                    | 2                         | 1.78        | 0.15         |
| Boné/capacete para proteger o rosto e os olhos  | 9.35                    | 4                         | 37.4        | 3.12         |
| <b>Total mensal</b>   |                         |                           |             | <b>71.57</b> |

|                         | quantidade (m <sup>3</sup> ) | valor unitário | valor total  | valor mensal |
|-------------------------|------------------------------|----------------|--------------|--------------|
| destinação dos resíduos | 522                          | R\$ 10.00      | R\$ 5,220.00 | R\$ 435.00   |

Custo com deslocamento/manut/comb/deprec/impostos/remuneração capital

R\$ 798.00

|           |              |
|-----------|--------------|
| Custo mês | R\$ 1,304.57 |
|-----------|--------------|

**Uniformes/EPIs- Orçamentos**

| Descrição   | Média de preço unitário | Quantidade ano por pessoa | Valor anual | Valor mensal  |
|---|-------------------------|---------------------------|-------------|---------------|
| Roçadeira   | 613.89                  | 1                         | 613.89      | 51.16         |
| Enxada  | 48.40                   | 2                         | 96.8        | 8.07          |
| Ancinho   | 33.87                   | 2                         | 67.74       | 5.65          |
| Calçado de segurança que seja forte e resistente, para evitar que o equipamento entre em contato diretamente com os pés | 52.80                   | 2                         | 105.6       | 8.80          |
| Protetor facial de tela ou de policarbonato para proporcionar proteção para todo o rosto                                | 24.42                   | 2                         | 48.84       | 4.07          |
| Luvas de proteção para as mãos  | 21.80                   | 2                         | 43.6        | 3.63          |
| Avental e/ou uniforme profissional adequado e resistente  | 153.07                  | 2                         | 306.14      | 25.51         |
| Protetor auricular para atenuar o ruído proveniente do equipamento  | 1.71                    | 2                         | 3.42        | 0.29          |
| Boné/capacete para proteger o rosto e os olhos  | 13.13                   | 4                         | 52.52       | 4.38          |
| <b>Total mensal</b>   |                         |                           |             | <b>111.55</b> |

|                         | quantidade (m³) | valor unitário | valor total  | valor mensal |
|-------------------------|-----------------|----------------|--------------|--------------|
| destinação dos resíduos | 148             | R\$ 10.00      | R\$ 1,480.00 | R\$ 123.33   |

Custo com deslocamento/manut/comb/deprec/impostos/remuneração capital

R\$ 798.00

Custo mês R\$ 1,032.88

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA - RS**  
**PLANILHA - CORTE DE GRAMA, COM LIMPEZA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS - 8H**

| <b>Dados da CCT</b>                |   |              |                 |
|------------------------------------|---|--------------|-----------------|
| Município/UF                       | Santo Antônio da Patrulha/RS                          |              |                 |
| Serviço                            | Corte de Grama, com limpeza e destinação dos resíduos |              |                 |
| Categoria                          | Jardineiro  |              |                 |
| CBO                                | 6220  |              |                 |
| CCT nº                             | RS0040/2025   |              |                 |
| Data base                          | 1º de janeiro   |              |                 |
| Salário normativo - 220 h          | 1,653.58  |              |                 |
| Auxílio alimentação                | <b>nº</b>   | <b>valor</b> | <b>desconto</b> |
|                                    | 1   | 25.42        | 19.00%          |
| Vale-transporte                    | <b>nº</b>   | <b>valor</b> | <b>desconto</b> |
|                                    | 2   | 6.00         | 6%              |
| Plano de benefício social familiar |   | 24.10        |                 |

| <b>Dados p/cálculo de Aviso-Prévio</b> |    | <b>Dias aviso ano</b> | <b>Dias proporc.</b> | <b>Dias aviso</b> |
|--|----|-----------------------|----------------------|-------------------|
| Nº meses no emprego                    | 12 | 30                    | 0                    | 30                |
| Percentuais por tipo de desligamento   |    |                       |                      |                   |
| Sem justa causa indenizado             |    | 39.65%                |                      |                   |
| Sem justa causa trabalhado             |    | 39.65%                |                      |                   |
| Com justa causa                        |    | 2.16%                 |                      |                   |
| Outros tipos de desligamento           |    | 18.54%                |                      |                   |

**Dados para cálculo de reposição de profissional ausente**

| <b>Categoria</b>         | <b>Incidência Anual</b> | <b>Duração Legal da Ausência</b> | <b>44h</b>           |                          |
|--------------------------|-------------------------|----------------------------------|----------------------|--------------------------|
|                          |                         |                                  | <b>Dias afetados</b> | <b>Dias de Reposição</b> |
| Férias                   | 1                       | 30                               | 69.04%               | 20.71                    |
| Ausência justificada     | 1                       | 1                                | 100.00%              | 1.00                     |
| Acidente trabalho        | 0.0922                  | 15                               | 69.04%               | 0.95                     |
| Afastamento por doença   | 1                       | 5                                | 69.04%               | 3.45                     |
| Consulta médica filho    | 0.1522                  | 2                                | 100.00%              | 0.30                     |
| Óbitos na família        | 0.0309                  | 2                                | 69.04%               | 0.04                     |
| Casamento                | 0.0123                  | 3                                | 100.00%              | 0.04                     |
| Doação de sangue         | 0.02                    | 1                                | 100.00%              | 0.02                     |
| Testemunho               | 0.004                   | 1                                | 100.00%              | 0.00                     |
| Paternidade              | 0.0321                  | 5                                | 69.04%               | 0.11                     |
| Maternidade              | 0.0028                  | 180                              | 69.04%               | 0.35                     |
| Consulta pré-natal       | 0.0002                  | 6                                | 100.00%              | 0.00                     |
| <b>Total</b>             |                         |                                  |                      | <b>26.99</b>             |
| <b>Dados do Contrato</b> |                         |                                  |                      |                          |
| Início dos serviços      |                         |                                  |                      |                          |
| Término dos serviços     |                         |                                  |                      |                          |

|                                    |               |               |            |
|------------------------------------|---------------|---------------|------------|
| Nº de meses de execução contratual |               |               | <b>12</b>  |
| Média de dias úteis no ano         |               |               | <b>254</b> |
| Média de dias mês                  |               |               | <b>21</b>  |
| <b>Carga horária</b>               | <b>Diária</b> | <b>Mensal</b> |            |
|                                    | <b>8</b>      | <b>200</b>    |            |

**PLANILHA DE CUSTOS**

**CORTE DE GRAMA, COM LIMPEZA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS**

**MÓDULO I - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

|                            | horas | %   | R\$             |
|----------------------------|-------|-----|-----------------|
| Salário-Base               | 200   |     | 1,503.25        |
| Adicional de Insalubridade |       | 20% | 330.72          |
| Outros (especificar)       |       |     | -               |
| <b>Total do Módulo 1</b>   |       |     | <b>1,833.97</b> |

**MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**

**Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias**

|                     | %      | R\$           |
|---------------------|--------|---------------|
| 13º Salário         | 8.33%  | 152.83        |
| Adicional de férias | 33.33% | 50.94         |
| Férias              | 8.33%  | 152.83        |
| <b>Total</b>        |        | <b>356.60</b> |

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, (FGTS) e outras contribuições**

| Base de cálculo (M1+2.1) |          | %             | R\$           |
|--------------------------|----------|---------------|---------------|
|                          | 2,190.57 |               |               |
| INSS                     |          | 20.00%        | 438.11        |
| SAT                      |          | 3.00%         | 65.72         |
| Salário Educação         |          | 2.50%         | 54.76         |
| SESC ou SESI             |          | 1.50%         | 32.86         |
| SENAI - SENAC            |          | 1.00%         | 21.91         |
| SEBRAE                   |          | 0.60%         | 13.14         |
| INCRA                    |          | 0.20%         | 4.38          |
| <b>Subtotal - GPS</b>    |          | <b>28.80%</b> | <b>630.88</b> |
| FGTS                     |          | 8.00%         | 175.25        |
| <b>Total</b>             |          | <b>36.80%</b> | <b>806.13</b> |

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**

|                                    | R\$    |
|------------------------------------|--------|
| Transporte                         | 163.80 |
| Auxílio-Refeição/Alimentação       | 435.83 |
| Plano de Benefício Social Familiar | 24.10  |
| Seguro                             |        |
| Outros (especificar)               |        |

|              |               |
|--------------|---------------|
| <b>Total</b> | <b>623.73</b> |
|--------------|---------------|

| <b>Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários</b> |                 |
|---|-----------------|
|   | <b>R\$</b>      |
| Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias                           | 356.60          |
| Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS                             | 806.13          |
| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários                                | 623.73          |
| <b>Total do Módulo 2</b>  | <b>1,786.46</b> |

| <b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>                 |          |               |
|--|----------|---------------|
|  | <b>%</b> | <b>R\$</b>    |
| <b>Submódulo 3.1. Aviso Prévio Indenizado</b>            |          |               |
| Aviso Prévio Indenizado                                  |          | 98.78         |
| Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado       | 8%       | 7.90          |
| Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio | 40%      | 27.79         |
| <b>Subtotal do Submódulo 3.1</b>                         |          | <b>134.48</b> |

|  |        |              |
|--|--------|--------------|
| <b>Submódulo 3.2. Aviso Prévio Trabalhado</b>            |        |              |
| Aviso Prévio Trabalhado                                  |        | 27.91        |
| Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso   | 36.80% | 10.27        |
| Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio |        | 27.79        |
| <b>Subtotal do Submódulo 3.2</b>                         |        | <b>65.98</b> |

|  |  |              |
|--|--|--------------|
| <b>Submódulo 3.3. - Demissão por Justa Causa</b> |  |              |
| Desconto do Submódulo 2.1                        |  | -7.70        |
| <b>Subtotal do Submódulo 3.3.</b>                |  | <b>-7.70</b> |

| <b>Resumo do Módulo 3 - Provisão para rescisão</b> |  | <b>R\$</b>    |
|--|--|---------------|
| Submódulo 3.1. Aviso Prévio Indenizado             |  | <b>134.48</b> |
| Submódulo 3.2. Aviso Prévio Trabalhado             |  | <b>65.98</b>  |
| Submódulo 3.3. - Demissão por Justa Causa          |  | <b>-7.70</b>  |
| <b>Total do Módulo 3</b>                           |  | <b>192.75</b> |

| <b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b> |               |                       |            |
|--|---------------|-----------------------|------------|
| <b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>                      |               |                       |            |
| <b>Custo diário</b>  | <b>180.15</b> | <b>Dias reposição</b> | <b>R\$</b> |
| Férias   |               |                       | 0.00       |
| Ausência justificada   |               | 1.0000                | 15.01      |
| Acidente trabalho  |               | 1.7000                | 25.52      |
| Afastamento por doença                                       |               | 3.4521                | 51.82      |
| Consulta médica filho  |               | 0.3063                | 4.60       |
| Óbitos na família  |               | 0.0415                | 0.62       |
| Casamento  |               | 0.0489                | 0.73       |
| Doação de sangue   |               | 0.0200                | 0.30       |

|  |               |                 |
|--|---------------|-----------------|
| Testemunho                                   | 0.0040        | 0.06            |
| Paternidade                                  | 0.0600        | 0.90            |
| Maternidade                                  | 3.2820        | 49.27           |
| Consulta pré-natal                           | 0.0132        | 0.20            |
| <b>Subtotal</b>                              | <b>9.9280</b> | <b>149.04</b>   |
| <b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>           |               |                 |
| <b>Descrição</b>                             |               | <b>R\$</b>      |
| EPIs, equipamentos e destinação de resíduos. |               | 1,304.57        |
| <b>Total</b>                                 |               | <b>1,304.57</b> |

|  |                 |
|--|-----------------|
| <b>TOTAL DOS MÓDULOS 1 a 5</b>                             | <b>R\$</b>      |
| Módulo 1 - Composição da Remuneração                       | 1,833.97        |
| Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1,786.46        |
| Módulo 3 - Provisão para Rescisão                          | 192.75          |
| Módulo 4 - Reposição do Profissional Ausente               | 149.04          |
| Módulo 5 - Insumos Diversos                                | 1,304.57        |
| <b>Total</b>   | <b>5,266.80</b> |

|  |                          |                   |                 |
|--|--------------------------|-------------------|-----------------|
| <b>MÓDULO 6 - BDI - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS</b> |                          |                   |                 |
|  | <b>Base cálculo</b>      | <b>Percentual</b> | <b>R\$</b>      |
| Custos indiretos   | 5,266.80                 | 20.00%            | 1,053.36        |
| Lucro  | 6,320.16                 | 20.00%            | 1,264.03        |
| <b>Tributos</b>  |                          |                   |                 |
| PIS  | 8,642.95                 | 1.65%             | 142.61          |
| COFINS   | 8,642.95                 | 7.60%             | 656.86          |
| ISS  | 8,642.95                 | 3.00%             | 259.29          |
|  | <b>Total de tributos</b> | <b>12.25%</b>     | <b>1,058.76</b> |
|  | <b>Total do Módulo 6</b> | <b>52.25%</b>     | <b>3,376.15</b> |

|  |                 |
|--|-----------------|
| <b>TOTAL DOS MÓDULOS 1 A 6</b>                             | <b>R\$</b>      |
| Módulo 1 - Composição da Remuneração                       | 1,833.97        |
| Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1,786.46        |
| Módulo 3 - Provisão para Rescisão                          | 192.75          |
| Módulo 4 - Reposição do Profissional Ausente               | 149.04          |
| Módulo 5 - Insumos Diversos                                | 1,304.57        |
| Módulo 6 - BDI   | 3,376.15        |
| <b>Total /mês</b>  | <b>8,642.95</b> |

|                                      |            |  |
|--------------------------------------|------------|--|
| <b>CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO</b> |            |  |
|                                      | <b>R\$</b> |  |
| Custo mês                            | 8,642.95   |  |

|                                      |         |          |
|--------------------------------------|---------|----------|
| Área total (m <sup>2</sup> )         | 875,000 |          |
| Área mensal (m <sup>2</sup> )        | 72,917  |          |
| Valor unitário (R\$/m <sup>2</sup> ) |         | R\$ 0.12 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA - RS**  
**PLANILHA - CAPINA MANUAL, COM LIMPEZA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS - 8H**

| <b>Dados da CCT</b>                |  |              |                 |
|------------------------------------|--|--------------|-----------------|
| Município/UF                       | Santo Antônio da Patrulha/RS                         |              |                 |
| Serviço                            | Capina Manual, com limpeza e destinação dos resíduos |              |                 |
| Categoria                          | Jardineiro   |              |                 |
| CBO                                | 6220   |              |                 |
| CCT nº                             | RS0040/2025  |              |                 |
| Data base                          | 1º de janeiro  |              |                 |
| Salário normativo - 220 h          | 1,653.58   |              |                 |
| Auxílio alimentação                | <b>nº</b>  | <b>valor</b> | <b>desconto</b> |
|                                    | 1  | 25.42        | 19.00%          |
| Vale-transporte                    | <b>nº</b>  | <b>valor</b> | <b>desconto</b> |
|                                    | 2  | 6.00         | 6%              |
| Plano de benefício social familiar |  | 24.10        |                 |

| <b>Dados p/cálculo de Aviso-Prévio</b> |    | <b>Dias aviso ano</b> | <b>Dias proporc.</b> | <b>Dias aviso</b> |
|--|----|-----------------------|----------------------|-------------------|
| Nº meses no emprego                    | 12 | 30                    | 0                    | 30                |
| Percentuais por tipo de desligamento   |    |                       |                      |                   |
| Sem justa causa indenizado             |    | 39.65%                |                      |                   |
| Sem justa causa trabalhado             |    | 39.65%                |                      |                   |
| Com justa causa                        |    | 2.16%                 |                      |                   |
| Outros tipos de desligamento           |    | 18.54%                |                      |                   |

**Dados para cálculo de reposição de profissional ausente**

| <b>Categoria</b>         | <b>Incidência Anual</b> | <b>Duração Legal da Ausência</b> | <b>44h</b>           |                          |
|--------------------------|-------------------------|----------------------------------|----------------------|--------------------------|
|                          |                         |                                  | <b>Dias afetados</b> | <b>Dias de Reposição</b> |
| Férias                   | 1                       | 30                               | 69.04%               | 20.71                    |
| Ausência justificada     | 1                       | 1                                | 100.00%              | 1.00                     |
| Acidente trabalho        | 0.0922                  | 15                               | 69.04%               | 0.95                     |
| Afastamento por doença   | 1                       | 5                                | 69.04%               | 3.45                     |
| Consulta médica filho    | 0.1522                  | 2                                | 100.00%              | 0.30                     |
| Óbitos na família        | 0.0309                  | 2                                | 69.04%               | 0.04                     |
| Casamento                | 0.0123                  | 3                                | 100.00%              | 0.04                     |
| Doação de sangue         | 0.02                    | 1                                | 100.00%              | 0.02                     |
| Testemunho               | 0.004                   | 1                                | 100.00%              | 0.00                     |
| Paternidade              | 0.0321                  | 5                                | 69.04%               | 0.11                     |
| Maternidade              | 0.0028                  | 180                              | 69.04%               | 0.35                     |
| Consulta pré-natal       | 0.0002                  | 6                                | 100.00%              | 0.00                     |
| <b>Total</b>             |                         |                                  |                      | <b>26.99</b>             |
| <b>Dados do Contrato</b> |                         |                                  |                      |                          |
| Início dos serviços      |                         |                                  |                      |                          |
| Término dos serviços     |                         |                                  |                      |                          |

|                                    |               |               |            |
|------------------------------------|---------------|---------------|------------|
| Nº de meses de execução contratual |               |               | <b>12</b>  |
| Média de dias úteis no ano         |               |               | <b>254</b> |
| Média de dias mês                  |               |               | <b>21</b>  |
| <b>Carga horária</b>               | <b>Diária</b> | <b>Mensal</b> |            |
|                                    | <b>8</b>      | <b>200</b>    |            |

**PLANILHA DE CUSTOS**

**CORTE DE GRAMA, COM LIMPEZA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS**

**MÓDULO I - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

|                            | horas | %   | R\$             |
|----------------------------|-------|-----|-----------------|
| Salário-Base               | 200   |     | 1,503.25        |
| Adicional de Insalubridade |       | 20% | 330.72          |
| Outros (especificar)       |       |     | -               |
| <b>Total do Módulo 1</b>   |       |     | <b>1,833.97</b> |

**MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**

**Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias**

|                     | %      | R\$           |
|---------------------|--------|---------------|
| 13º Salário         | 8.33%  | 152.83        |
| Adicional de férias | 33.33% | 50.94         |
| Férias              | 8.33%  | 152.83        |
| <b>Total</b>        |        | <b>356.60</b> |

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários, (FGTS) e outras contribuições**

| Base de cálculo (M1+2.1) |          | %             | R\$           |
|--------------------------|----------|---------------|---------------|
|                          | 2,190.57 |               |               |
| INSS                     |          | 20.00%        | 438.11        |
| SAT                      |          | 3.00%         | 65.72         |
| Salário Educação         |          | 2.50%         | 54.76         |
| SESC ou SESI             |          | 1.50%         | 32.86         |
| SENAI - SENAC            |          | 1.00%         | 21.91         |
| SEBRAE                   |          | 0.60%         | 13.14         |
| INCRA                    |          | 0.20%         | 4.38          |
| <b>Subtotal - GPS</b>    |          | <b>28.80%</b> | <b>630.88</b> |
| FGTS                     |          | 8.00%         | 175.25        |
| <b>Total</b>             |          | <b>36.80%</b> | <b>806.13</b> |

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**

|                                    | R\$    |
|------------------------------------|--------|
| Transporte                         | 163.80 |
| Auxílio-Refeição/Alimentação       | 435.83 |
| Plano de Benefício Social Familiar | 24.10  |
| Seguro                             |        |
| Outros (especificar)               |        |

|              |               |
|--------------|---------------|
| <b>Total</b> | <b>623.73</b> |
|--------------|---------------|

| <b>Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários</b> |                 |
|---|-----------------|
|   | <b>R\$</b>      |
| Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias                           | 356.60          |
| Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários e FGTS                             | 806.13          |
| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários                                | 623.73          |
| <b>Total do Módulo 2</b>  | <b>1,786.46</b> |

| <b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>                 |          |               |
|--|----------|---------------|
|  | <b>%</b> | <b>R\$</b>    |
| <b>Submódulo 3.1. Aviso Prévio Indenizado</b>            |          |               |
| Aviso Prévio Indenizado                                  |          | 98.78         |
| Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado       | 8%       | 7.90          |
| Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio | 40%      | 27.79         |
| <b>Subtotal do Submódulo 3.1</b>                         |          | <b>134.48</b> |

|  |        |              |
|--|--------|--------------|
| <b>Submódulo 3.2. Aviso Prévio Trabalhado</b>            |        |              |
| Aviso Prévio Trabalhado                                  |        | 27.91        |
| Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso   | 36.80% | 10.27        |
| Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio |        | 27.79        |
| <b>Subtotal do Submódulo 3.2</b>                         |        | <b>65.98</b> |

|  |  |              |
|--|--|--------------|
| <b>Submódulo 3.3. - Demissão por Justa Causa</b> |  |              |
| Desconto do Submódulo 2.1                        |  | -7.70        |
| <b>Subtotal do Submódulo 3.3.</b>                |  | <b>-7.70</b> |

| <b>Resumo do Módulo 3 - Provisão para rescisão</b> |  | <b>R\$</b>    |
|--|--|---------------|
| Submódulo 3.1. Aviso Prévio Indenizado             |  | <b>134.48</b> |
| Submódulo 3.2. Aviso Prévio Trabalhado             |  | <b>65.98</b>  |
| Submódulo 3.3. - Demissão por Justa Causa          |  | <b>-7.70</b>  |
| <b>Total do Módulo 3</b>                           |  | <b>192.75</b> |

| <b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b> |               |                       |            |
|--|---------------|-----------------------|------------|
| <b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>                      |               |                       |            |
| <b>Custo diário</b>  | <b>180.15</b> | <b>Dias reposição</b> | <b>R\$</b> |
| Férias   |               |                       | 0.00       |
| Ausência justificada   |               | 1.0000                | 15.01      |
| Acidente trabalho  |               | 1.7000                | 25.52      |
| Afastamento por doença                                       |               | 3.4521                | 51.82      |
| Consulta médica filho  |               | 0.3063                | 4.60       |
| Óbitos na família  |               | 0.0415                | 0.62       |
| Casamento  |               | 0.0489                | 0.73       |
| Doação de sangue   |               | 0.0200                | 0.30       |

|  |               |                 |
|--|---------------|-----------------|
| Testemunho                                   | 0.0040        | 0.06            |
| Paternidade                                  | 0.0600        | 0.90            |
| Maternidade                                  | 3.2820        | 49.27           |
| Consulta pré-natal                           | 0.0132        | 0.20            |
| <b>Subtotal</b>                              | <b>9.9280</b> | <b>149.04</b>   |
| <b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>           |               |                 |
| <b>Descrição</b>                             |               | <b>R\$</b>      |
| EPIs, equipamentos e destinação de resíduos. |               | 1,032.88        |
| <b>Total</b>                                 |               | <b>1,032.88</b> |

|  |                 |
|--|-----------------|
| <b>TOTAL DOS MÓDULOS 1 a 5</b>                             | <b>R\$</b>      |
| Módulo 1 - Composição da Remuneração                       | 1,833.97        |
| Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1,786.46        |
| Módulo 3 - Provisão para Rescisão                          | 192.75          |
| Módulo 4 - Reposição do Profissional Ausente               | 149.04          |
| Módulo 5 - Insumos Diversos                                | 1,032.88        |
| <b>Total</b>   | <b>4,995.10</b> |

|  |                          |                   |                 |
|--|--------------------------|-------------------|-----------------|
| <b>MÓDULO 6 - BDI - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS</b> |                          |                   |                 |
|  | <b>Base cálculo</b>      | <b>Percentual</b> | <b>R\$</b>      |
| Custos indiretos   | 4,995.10                 | 20.00%            | 999.02          |
| Lucro  | 5,994.13                 | 20.00%            | 1,198.83        |
| <b>Tributos</b>  |                          |                   |                 |
| PIS  | 8,197.10                 | 1.65%             | 135.25          |
| COFINS   | 8,197.10                 | 7.60%             | 622.98          |
| ISS  | 8,197.10                 | 3.00%             | 245.91          |
|  | <b>Total de tributos</b> | <b>12.25%</b>     | <b>1,004.14</b> |
|  | <b>Total do Módulo 6</b> | <b>52.25%</b>     | <b>3,201.99</b> |

|  |                 |
|--|-----------------|
| <b>TOTAL DOS MÓDULOS 1 A 6</b>                             | <b>R\$</b>      |
| Módulo 1 - Composição da Remuneração                       | 1,833.97        |
| Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1,786.46        |
| Módulo 3 - Provisão para Rescisão                          | 192.75          |
| Módulo 4 - Reposição do Profissional Ausente               | 149.04          |
| Módulo 5 - Insumos Diversos                                | 1,032.88        |
| Módulo 6 - BDI   | 3,201.99        |
| <b>Total /mês</b>  | <b>8,197.10</b> |

|                                      |            |  |
|--------------------------------------|------------|--|
| <b>CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO</b> |            |  |
|                                      | <b>R\$</b> |  |
| Custo mês                            | 8,197.10   |  |

|   |         |          |
|---|---------|----------|
| Área total (m <sup>2</sup> )              | 222,000 |          |
| Área mensal (m <sup>2</sup> )             | 18,500  |          |
| <b>Valor unitário (R\$/m<sup>2</sup>)</b> |         | R\$ 0.44 |